Civico M Cristina Benfratelli

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“CIVICO - DI CRISTINA - BENFRATELLI”
PALERMO

CHIARIMENTI N.2

In relazione alla procedura aperta per la fornitura e posa in opera compresa la manutenzione full risk e danni
accidentali per 3 anni, di n.4 colonne laparoscopiche, suddivise in due lotti, da destinare alle UU.OO. Di
Chirurgia Oncologica, Ginecologia Oncologica, Chirurgia Generale e d'Urgenza ed Urologia dellARNAS

S| FORNISCONO | SEGUENTI CHIARIMENTI

Quesito n.1 relativo al LOTTO N.1

“Si richiede di confermare che la dimensione di almeno 32" indicata nel punto 22 e nel punto 23 a pag.36 del
capitolato tecnico sia puramente indicativa e che possa essere valutata positivamente ache la dimensione
31" in quanto a ns. conoscenza esiste sul mercato un'azienda che possiede monitor 3D e 4K nello stesso
apparato con dimensione 31"

Risposta n.1

Punto 22 e 23 del capitolato: si conferma che la dimensione 32” e 31” possano considerarsi
equivalenti al fine della partecipazione alla gara in oggetto purché abbiano caratteristiche specifiche
richieste nel capitolato stesso (visione 3D e 4K)

Quesito n.2 relativo al LOTTO N.1

“In caso di offerta di monitor con tecnologia 3D e 4K si chiede di confermare che gli ingressi analogici
(standard definition) a pag.36 del capitolato tecnico non siano richiesti a pena esclusione in quanto a ns.
conoscenza esiste sul mercato una sola azienda che possieda monitor 3D e 4K da 31" e 55" nello stesso
apparato con soli ingressi e uscite digitali”

Risposta n.2

Punto 25 del capitolato — Ingressi Analogici o digitali: si conferma che in caso di monitor 3D e 4K (da
31” o da 55”) gli ingressi possano essere digitali. I! punto in oggetto del capitolato non richiede
Pesclusivita degli ingressi né anatomici né digitali fermo restando la necessita che il monitor sia in
grado di ricevere il segnale 3D e 4K alla massima definizione possibile.

Quesito n.3 relativo al LOTTO N.1

“Si chiede di confermare che il punto 29 a pag.36 del capitolato tecnico in cui si richiede un hard-disk di
minimo 500 GB sia una quantita complessiva e superabile tramite supporti USB, hard disk esterni e tramite
registrazione via LAN che archiviazione su storage esterni (4K ready)"
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Risposta n.3

Punto 29 del capitolato tecnico: Si conferma la richiesta di hard disk interno di almeno 500Gb di
capacita con eventuale possibilita aggiuntiva di archiviazione mediante supporti USB e LANN

Quesito n.4 relativo al LOTTO N.1

“Si chiede di confermare che il punto 13 a pag.40 del capitolato tecnico inerente il criterio di attribuzione
punteggio sulla base del’ON/OFF sia di 30" in quanto a ns. conoscenza esiste sul mercato un’azienda che
possieda monitor 3D e 4K nello stesso apparato con dimensione 3™

Risposta n.4

Punto 13 della griglia di attribuzione punteggio: non si pué confermare quanto richiesto ma si
chiarisce che la misura da superare per P'attribuzione del punteggio (se V13=SI, P13=P13MAX) debba
intendersi superiore a 32” in quanto I'offerta di monitor 31” o 32” deve considerarsi caratteristica
minima per poter partecipare a gara come specificato alla risposta al quesito n.1.

Sembra evidente che se una caratteristica minima & richiesta per poter partecipare a gara (la cui
assenza comporterebbe [I'esclusione dalla gara stessa) I'assenza della stessa non possa essere
valutata come attribuzione di 0 punti nella griglia di valutazione ma come gia detto all’esclusione
completa dalla gara. Ne consegue che la presenza della stessa caratteristica non possa in alcun
modo attribuire punteggio ma sia il superamento di tale caratteristica a permettere (stante la
valutazione ON/OFF) di attribuire il punteggio

Quesito n.5 relativo al LOTTO N.1

“Si chiede di confermare che il punto 16 e il punto 17 a pag 40 del capitolato tecnico, inerente il criterio di
attribuzione punteggio sulla base dellON/OFF siano per tutte le tre colonne oggetto di gara e non solo per
una colonna™

Risposta n.5

Punto 16 e 17 della griglia di attribuzione punteggio: Si conferma che le caratteristiche richieste da
poter valutare per attribuire punteggio (modulo 4K presente allatto della fornitura e Sistema di
registrazione filmati in 4K-3D-2D) siano per tutte e tre le colonne oggetto della gara.

Quesito n.6 relativo al LOTTO N.1

“Si chiede di confermare che in base al capitolato tecnico in cui nell'attribuzione della griglia attribuzione
punteggi a pag.39 viene valutato tramite criterio ON/OFF:

< punto:1: n.2 ottiche laparoscopiche 3D autoclavabile a 2 canali 0°

- punto 2: n.2 ottiche laparoscopiche 3D autoclavabile a 2 canali 30°

verra giudicata positivamente la miglioria sulla richiesta di capitolato, che € pena di esclusione, come ad
esempio il videolaparoscopio 3D o soluzioni analoghe pil performanti rispetto alla caratteristica di capitolato
a pag.35 punto 12 testina e ottiche”

Risposta n.6

Si conferma che stante la caratteristica di Capitolato al punto 12 della lista degli elementi tecnici
richiesti per potere partecipare alla gara in oggetto (nello specifico al punto riguardante Testina e
Ottiche) la griglia di attribuzione punteggi con criterio ON/OFF al punto 1 e 2 (nello specifico ai punti
riguardanti le ottiche laparoscopiche 3D o 30 gradi) debba riguardare una miglioria rispetto alla
richiesta del capitolato.

Passenza di miglioria rispetto alla caratteristica minima di partecipazione o la semplice presenza di
testine e ottiche verra valutata negativamente per I'attribuzione del punteggio (nello specifico V1 e
V2 NO, P1=0).

La presenza di miglioria sulla richiesta del capitolato (ad es. Video Laparoscopio 3D) verra valutata
positivamente per I'attribuzione del punteggio (nello specifico V1 e V2 Si; P1=P1max)
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Quesito n.7 relativo al LOTTO N.1

“A gquanto di conoscenza non esisterebbe azienda che possegga ottica o sistema videolaparoscopico con
doppio canale 3D (richiesta di minima presente nel Vs capitolato a pag. 35 punto 11 come riportato a pag.39
- punto 6: n.1 ottiche dedicata 3D 5mm da 0°

- punto 7: n.1 ottiche dedicata 3D 5 mm da 30°”

Risposta n.7

Nel caso la caratteristica al punto 6 e al punto 7 non esista sul mercato mondiale risulta evidente
come debba trattarsi di un refuso.

Quindi, qualora nessuna delle ditte partecipanti abbiano la caratteristiche oggetto del punto 6 e
punto 7 della griglia punteggio tecnico qualitativo (nello specifico Ottica dedicata 3D, 0 e 30 gradi da
5mm) ed in particolare nel caso non esista tale caratteristica sul mercato mondiale si valuta
positivamente I'assegnazione del punteggio massimo in caso di proposta di ottiche ICG da 10 mm, 0
e 30 gradi. Questo vista la necessita di avere una dotazione di ottiche sia da 5 che da 10 mm dedicate
ICG in accordo con la richiesta minima del capitolato che individua nel sistema ICG une delle
peculiarita dell’attrezzatura oggetto di gara.

Il punto 6 e 7 diventerebbero quindi

V6 — N.1 Ottica dedicata ICG 10 mm da 0 gradi

V7 — N.1 Ottica dedicata Icg 1 mm da 30 gradi

Quesito n.8 relativo al LOTTO N.1

Punto 4 - “Si chiede di chiarire se sono solo le ottiche ad essere richieste con trasmissione ottimizzata della
luce nel vicino infrarosso o, come dovrebbe essere per il perfetto funzionamento del sistema anche la fonte
di luce e la testina devono possedere tali caratteristiche”

Risposta n.8

Punto 4 del capitolato — Sistema ottico a fluorescenza con trasmissione ottimizzata della luce nel
vicino infrarosso: si richiede che il sistema sia ottimizzato per la visione tramite luce nel vicino
infrarosso in modo da poter utilizzare sistemi di fluorescenza ICG. A tal fine le ottiche e qualsiasi
altro componente necessario alla visione ICG (fonte di luce, testina ecc.9 potranno essere ottimizzate
in tal senso. La caratteristica necessaria per poter rispondere a questo punto del capitolato deve
intendersi un sistema completo, perfettamente ottimizzato e funzionante per poter usufruire della
visione al vicino infrarosso.

Quesito n.9 relativo al LOTTO N.1

Punto 12 - “A cosa si riferisce la dicitura testine e ottiche”

Risposta n.9

Punto 12 del capitolato — testine e ottiche: deve intendersi caratteristica minima per poter partecipare
alla gara la dotazione di testina e ottiche 3D inclusa nell’offerta.

Queéito n.10 relativo al LOTTO N.1

Punto 1 e 2 dell’elemento tecnico qualitativo:
Si chiede di chiarire se si tratta di ottiche laparoscopiche 3D o meglio di videoendoscopi 3D

Risposta n.10

Punto 1 e 2 dell’elemento tecnico qualitativo: la presenza di videoendoscopi 3D non risulta
caratteristica di minima per poter partecipare alla gara in oggetto ma viene considerata una miglioria
rispetto alla richiesta del capitolato come da griglia punteggio tecnico qualitativo. Nello specifico
Passenza di miglioria rispetto alla caratteristica minima di partecipazione o la semplice presenza di
testine e ottiche verra valutata negativamente per I'attribuzione del punteggio (nello specifico V1 e
V2 No; P1=0). La presenza di miglioria sulla richiesta del capitolato (ad es. video laparoscopio 3D)
verra valutata positivamente per I'attribuzione del punteggio (nello specifico V1 e V2 Si; P1=P1max)
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Quesito n.11 relativo al LOTTO N.1

Punto 12 dell'elemento tecnico qualitativo:-
Si chiede di chiarire se con “riscaldamento del gas con sistema autoclavabile” si intende il tubo paziente o un
semplice pre-riscaldatore”

‘Risposta n.11

Punto 12 dell’elemento tecnico qualitativo -riscaldamento del gas con sistema autoclavabile: si deve
intendere con tale richiesta sia la possibilita di avere il tubo paziente riscaldato che il pre-
riscaldatore purché funzionali a riscaldare in modo ottimali il gas stesso prevenendo
I’'appannamento della punta dell’ottica o del videoendoscopio.

Quesito n.12 relativo al LOTTO N.1

Punto 10 del capitolato: uscite video. Vengono richieste delle uscite analogiche ormai in disuso per ovvi
motivi da diverso tempo. Tutte le telecamere presenti oggi sul mercato vengono connesse attraverso delle
uscite digitali. Si chiede di sapere se questa richiesta € motivo di esclusione”

Risposta n.12

Punto 10 del capitolato — uscite video: si conferma che come espressamente richiesto nel capitolato
le uscite video potranno essere sia digitali (come oramai praticamente tutte le telecamere oggi sul
mercato) che analogiche. La presenza di sole uscite digitali non costituisce motivo di esclusione
dalla gara.

Quesito n.13 relativo al LOTTO N.1

Punti 1 e 2 della scheda di attribuzione punteggio. Vengono richieste due ottiche laparoscopiche 3D 0° e due
30°. A ns. conoscenza le ottiche 0° non vengono utilizzate dai chirurghi cosi come quelle 30° non vengono
utilizzate dai ginecologi. Tra l'altro questa richiesta va ad incrementare (inutiimente l'offerta delle aziende
rendendo cosi la base d’'asta non congrua facendo spendere cosi al vs. ente soldi per strumenti che non
verrebero sfruttati appieno.

Risposta n.13

Punto 1 e 2 della scheda di attribuzione punteggio: Nello specifico la richiesta & di due ottiche
laparoscopiche 3D da 30 gradi e di due ottiche laparoscopiche 3D da 30 gradi per l'intera gara in
oggetto. Questo permettera di avere un’ottica 3D da 30 gradi per ognuna delle colonne utilizzate dalla
Chirurgia d’Urgenza e dalla Chirurgia Oncologica (che utilizzano esclusivamente questa tipologia) ed
entrambe le ottiche 3D da 0 e 30 gradi per la colonna della Ginecologia Oncologica (che utilizza
entrambe queste tipologie)

Quesito n.14 relativo al LOTTO N.1

Punti 6 e 7 della scheda di attribuzione punteggio. A ns. conoscenza non esiste alcuna azienda in grado di
fornire ottiche 3D laparoscopiche da 5 mm. Chiediamo di sapere come possono essere riassegnati questi
punteggi che non verranno attribuiti per avere un totale di 70 punti

Risposta n.14

Punti 6 e 7 della scheda di attribuzione punteggio: come gia precisato nella richiesta di chiarimenti di
altra ditta partecipante, nel caso la caratteristica al punto 6 e 7 non esista sul mercato mondiale
risulta evidente come debba trattarsi d un refuso. Quindi qualora nessuna delle ditte partecipanti
abbiano la stessa caratteristica oggetto del punto 6 e punto 7 della griglia punteggio tecnico
qualitativo (nello specifico Ottica dedicata 3D, 0 e 3 gradi da 5 mm) ed in particolare nel caso non
esista tale caratteristica sul mercato mondiale si valuta positivamente 'assegnazione del punteggio
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massimo in caso di proposta di ottiche ICG da 10 mm, 0 e 30 gradi. Questo vista la necessita di avere
una dotazione di ottiche sia da 5 che da 10mm dedicate ICG in accordo con la richiesta minima del
capitolato che individua nel sistema ICG una delle peculiarita dell’attrezzatura oggetto di gara.

Il punto 6 e 7 diventerebbero quindi

V6 — n.1 ottica dedicata ICG 10 mm da 0 gradi

V7 - n.1 ottica dedicata ICG 10 mm da 30 gradi

Il Direttore F.F. dell’U.O.C. Provveditorato
Ing. Vincenzo Spera
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